DECRETO Nº. 10.455 DE 18 DE JULHO DE 2024

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE

ELISABETH ALVES ABIB, usando de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o ofício nº 007/2024 que requer a
regularização dos membros do Conselho Municipal de Saúde;

D E C R E T A:

Art. 1° - Ficam nomeados os membros conselheiros para
comporem o “Conselho Municipal de Saúde – CMS”, gestão 2023/2025, de
acordo com a Lei Municipal n° 2.927 de 11 de junho de 2017.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE BIENIO 2023-2025

REPRESENTAÇÕES

SEGMENTO DOS USUÁRIOS CONSELHEIRO
TITULAR

CONSELHEIRO
SUPLENTE

1. IGREJA METODISTA /
IGREJA QUADRANGULAR

José Adelmo Marinho Marli Borges Marinho

2. PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO
(Membros Pastorais)

Solange de Fátima da
Costa Barbosa

Lucinéia Aparecida da
Cruz

3. SINDICATO DO SERVIDORES E
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS  /
ROTARY CLUBE

Alexandre Mendes
Pereira

Jaqueline Barbosa da
Silva

4. APMF- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES E FUNCIONÁRIOS
ESCOLA MUNICIPAL ARCO IRIS E
ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE
GENTE

Thayla Amanda
Fonseca Simeão

Michele Patrícias Rosso
Aranha

5. APMF – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES E FUNCIONÁRIOS-
ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ
E ESCOLA ESTADUAL BARBOZA
FERRAZ

Aline Alves da Silva Andreza Cristina
Ribeiro Scala.

6. LOJA MAÇONICA ÁGUIA NEGRA
E PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS (Membros Pastorais)

Viviane Aparecida Felix Guilherme de Lisboa
Leite

SEGMENTOS TRABALHADORES
DA SAÚDE- CONSELHOS DE

CLASSE

CONSELHEIRO
TITULAR

CONSELHEIRO
SUPLENTE

1.CREFONO – CONSELHO
REGIONAL DE FONOAUDILOGIA/
CRN- CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS

Maria Eduarda
Kamisima

Maria Ângela Mossini
Augusto

2.CRESS- CONSELHO REGIONAL DE
SERVIÇO SOCIAL /CRP- CONSELHO
REGIONAL DE PSICOLOGIA.

Amanda Panier de
Godoy

Franciele Munhão
Martins

3.CRF- CONSELHO REGIONAL DE
FARMÁCIA /CRMV- CONSELHO
REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Ana Cristina Colletti
Dias Bonetti

Janaina Maria Furlan
Araujo

SEGMENTOS PRESTADORES E
GESTORES

CONSELHEIRO
TITULAR

CONSELHEIRO
SUPLENTE

1. SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE

Gabriela Fantinatti de
Campos Carvalhatti

Mayara Oliveira
Miranda Paludetto

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E
PROFISSIONALIZANTE /SOCIEDADE
HOSPITALAR BENEFICENTE

Marilia Russo Zanin Elessandra Pacheco
Coelho

3. ILPI-INSTITUTO DE LONGA
PERMANÊNCIA DE IDOSOS-APAE-
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS

Tatiana da Silva Rabito Isque Denner da Silva

PRESIDENTE: LUCINÉIA APARECIDA DA CRUZ

VICE - PRESIDENTE: TAYLA AMANDA FONSECA SIMEÃO

SECRETÁRIA DE MESA: MARIA ANGELA MOSSINI AUGUSTO

SECRETÁRIA EXECUTIVA: CAMILA NARDONI GONÇALEZ

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado

do Paraná, em 18 de julho de 2024, 81° da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB

Prefeita Municipal